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Formål

Business Check er en sammenligning af bedrifters økonomiske resultat bedrift for bedrift. Der sættes 

fokus på én driftsgren ad gangen. I dette hæfte er der resultater for driftsgrene, der alene omfatter 

salgsafgrøder. Læsere med interesse i grovfoderproduktion henvises til hæftet Business Check Kvæg. 

Driftsgrensanalyserne er dels for planteavlere og dels for husdyrproducenter, der har fået lavet en 

driftsgrensanalyse for deres salgsafgrøder.

Hæftet omfatter dels konventionelle salgsafgrøder, dels bedrifter med økologiske salgsafgrøder. 

Resultatet opgøres efter, at alle inputfaktorer er blevet aflønnet inkl. egen arbejdsindsats og forrent-

ning af investeret kapital. Med Business Checkresultatet kan man se, hvad der er tilbage i overskud 

og til dækning af risiko ved produktionen.
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Dette hæfte skal primært bruges til en individuel sammenlig-

ning af resultaterne mellem bedrifterne. Styrken i disse tal er, at 

der er en ”virkelig” bedrift bag tallene i hver søjle.

Publikationen kan i sin umiddelbare form anvendes som sam-

menligningsgrundlag for en driftsgrensanalyse i egen årsrap-

port, og den kan dermed være med til at sætte fokus på de 

enkelte poster som f.eks. maskinomkostninger, dækningsbidrag 

og afkastningsgrad. 

Forrentningen af den investerede kapital tager udgangspunkt i 

den gennemsnitlige betalte rente, men da renteniveauet svin-

ger fra år til år, kan det være aktuelt at korrigere til et ensartet 

renteniveau. Til dette formål er der beregnet en korrektionslin-

je, der viser konsekvenserne på resultatet, når man ændrer den 

Samlingen af driftsgrensanalyser i dette hæfte viser en bred 

vifte af forskellige resultater og sammensætning af omkost-

ningstyper på en række vidt forskellige bedrifter. Formålet med 

at samle resultaterne i dette hæfte er at samle inspiration til de 

enkelte bedrifter gennem muligheden for at sammenligne egne 

tal med andres.

Driftsgrensanalysen leverer i sig selv kun et overblik over 

økonomien i den enkelte driftsgren i det enkelte år, mens ben-

chmarkingen placerer ens egen produktion i forhold til, hvad 

andre landmænd har formået at opnå i samme periode. Hver-

ken driftsgrensanalysen eller benchmarkingdelen kommer i sig 

selv frem til, hvilken indsats der skal iværksættes for at skabe en 

given forbedring.

Dermed er driftsgrensanalysen og inspirationen fra dette hæfte 

kun første skridt på vejen i den egentlige analyse af bedriftens 

forbedringspotentialer.

Driftsgrensanalysen stiller således ikke diagnosen, men leverer 

en hurtig og overskuelig screening af virksomhedens tilstand i 

de enkelte forretningsområder. De punkter, der kommer frem 

under denne screening bør efterfølgende analyseres nærmere, 

før man kan fastlægge de rette handlingsplaner til at forbedre 

virksomhedens indtjening.

Sådan anbefaler vi at bruge hæftet

individuelle rente til en fælles sats. Som fælles sats er anvendt 2 

pct. i rente på jordværdien og 4 pct. på andre aktiver.

Metoden, der er anvendt i Business Check, er særdeles velegnet 

til erfagrupper, der ønsker at sammenligne økonomiske resulta-

ter af produktionen – helt til bundlinjen – uden at dele oplys-

ninger om formue og privatøkonomi.

Såfremt driftsgrensanalyserne er lavet ved udarbejdelse af regn-

skabet, er det muligt at bestille et udtræk for hele gruppens tal 

ved henvendelse til den lokale økonomikonsulent.

Resultaterne i hæftet kan også anvendes som grundlag for at 

vurdere budgetter ved ændringer i bedriftens fremtidige pro-

duktion.

Det kunne eksempelvis være at finde ud af, om maskinomkost-

ningernes niveau i året, der gik, skyldes noget ekstraordinært 

for det aktuelle år, eller om den nuværende drift af marken blot 

er for dyr og bør ændres.

Under alle omstændigheder kan driftsgrensanalysen og sam-

menligningen i Ø90-Benchmarking eller Business Check an-

vendes til at afklare de områder, hvor man især kan fokusere 

på at sætte ind. Når disse områder er identificeret, vil det være 

nærliggende at gennemføre forskellige alternative beregninger 

og vurdere konsekvenser af mulige forløb. Der kan f.eks. være 

tale om, at udbyttet ligger 20 pct. under gennemsnittet. En en-

kel beregning kan vise, hvad en øgning af udbyttet med 10 pct. 

ville have af konsekvenser. Dernæst kommer en vurdering og 

beskrivelse af, hvad der skal gøres anderledes for at hæve ud-

byttet. Der kan være mange muligheder. Det vigtige er, at man 

vurderer konsekvenserne og igangsætter konkrete tiltag, der 

kan og skal iværksættes. Resultater fra et enkelt års analyse er 

som regel et spinkelt grundlag til at vurdere driften på længere 

sigt, men man kan bruge et enkelt års resultat som grundlag 

til at vurdere påtænkte tiltag. Dog bør man ikke lade et enkelt 

års dårlige resultater medføre, at der laves noget om på det, 

der normalt fungerer optimalt. Med andre ord: Der bør ses på 

resultater over flere år, når resultaterne skal danne grundlag for 

eventuelle tiltag. 

Fra analyse til plan
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Datagrundlaget for Business Check Planteavl er driftsgrensana-

lyser fra landsmændenes årsrapporter, der er indberettet til 

regnskabsdatabasen senest den 1.5.2013. I driftsgrensanalyser-

ne er det muligt at adskille indtjeningen på bedriften mellem 

hoveddriftsgrenene helt til bundlinjen. I dette hæfte er det re-

sultater fra driftsgrenen salgsafgrøder. Denne driftsgren omfat-

ter afgrøderne korn, frø og raps. Derudover er vist en opgørelse 

af driftsgrenen kartofler, dog kun for bedrifter, der primært har 

haft stivelseskartofler. Det vil sige, at bedrifter med spise- eller 

læggekartofler ikke indgår. En analyse af resultaterne har vist, 

at der ikke er væsentlig forskel mellem driftsgrensresultaterne 

for markdriften, om der er tilknyttet en husdyrproduktion eller 

ej. I alle analyser indgår bedrifter med og uden husdyr, uden 

yderligere bemærkninger. 

Det er som hovedregel landmanden og dennes økonomikonsu-

lent, der i fællesskab har gennemført opdelingen fra årsrappor-

ten til den enkelte driftsgrensanalyse. Efterfølgende er tallene 

valideret på Videncentret for Landbrug.

Datagrundlaget omfatter ca. 650 driftsgrensanalyser med kon-

ventionelle salgsafgrøder og ca. 60 bedrifter med kartofler. 

Datagrundlaget indenfor økologisk salgsafgrøder er delt op 

i to. Den ene er økologiske planteavlere uden nævneværdig 

husdyrsproduktion, hvor kun 13 bedrifter indgår. Den anden 

gruppe er økologiske husdyrbrug, hvor 71 bedrifters driftsgrene 

indenfor salgsafgrøder indgår i hæftet. 

Indenfor konventionelle salgsafgrøder indgår så mange bedrif-

ter, at det må antages, at resultaterne giver et rimeligt retvisen-

de billede af indtjening og omkostninger ved produktionen. 

Men specielt indenfor økologisk planteproduktion uden hus-

dyr, og til dels indenfor stivelseskartofler, er datagrundlaget 

så spinkelt, at resultaterne skal fortolkes med varsomhed. Det 

skal dog understreges, at formålet med Business Check er en 

præsentation af enkeltbedrifters resultater. De eneste gennem-

snitsresultater, der er vist, er gennemsnittet af hele gruppen og 

af de fem bedrifter, der har opnået de bedste resultater. Søjler-

ne med de individuelle resultater er forsynet med et løbenum-

mer, som peger tilbage på én og kun én bedrift. Dette under-

støtter muligheden for at sammenligne forskellige baggrunde 

for de opnåede resultater, eksempelvis om der er bundet meget 

eller lidt kapital i produktionen.

Alle tilgængelige driftsgrensanalyser, der overholder krav til 

datakvalitet, indgår i datagrundlaget, men det er kun bedrifter, 

der har givet en særskilt tilladelse til individuel præsentation, 

der bliver vist i hæftet.

Gennemsnitsresultatet er således ikke kun gennemsnittet af 

de viste bedrifter i en given gruppe, men gennemsnittet af de 

tilgængelige driftgrensanalyser i gruppen.

Som målekriterium for sorteringen anvendes ”Rest til jordleje 

ekskl. EU-støtte”.

Datagrundlag

Datagrundlag
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K o n v e n t i o n e l l e  s a l g s a f g r ø d e r

Business Check Planteproduktion 2012

Business Check Planteproduktion er beregnet for driftsgrenen 

Salgsafgrøder og Stivelseskartofler. For salgsafgrøder er drifts-

grensanalyserne delt efter jordbundsforhold. 

•	 Bedrifter, hvor mere end 50 pct. af arealet er med JB 5-6 og 

7-9, benævnes Primært lerjord. 

•	 Bedrifter, hvor mere end 50 pct. af arealet er med JB 2 & 4 

eller 1 & 3, benævnes Primært sandjord.

Bedrifter med salgsafgrøder har arealer med afgrøderne: Byg, 

hvede, andet korn, frø og raps. Bedrifter med kartofler består 

af bedrifter, der har mindst 90 pct. af arealet med kartofler som 

stivelseskartofler.

Som det fremgår af tabel 1, er bedrifter på primært lerjord lidt 

større i gennemsnit og har et dækningsbidrag, der er mere end 

2.000 kr. større pr. ha. Årsagen kan stort set henføres til udbyt-

tet i kornafgrøderne. På primært lerjord har udbyttet været ca. 

10 hkg større pr. ha. Med en kornpris på godt 150 kr. pr. hkg, 

svarer det til en lavere indtægt fra de mindre gode jorder på 

1.500 kr. 

Til gengæld er der ikke væsentlige forskelle i kapacitetsomkost-

ningerne eller maskinomkostningerne. 
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Gennemsnitstal
Salgsafgrøder

Primært lerjord Primært sandjord Stivelseskartofler

Antal bedrifter 279 370 18

Areal i driftsgrenen 206 153 76

Byg, ha 69 60 -

Hvede, ha 94 42 -

Andet korn, ha 16 36 -

Frøgræs, ha 5 2 -

Raps, ha 22 12 -

Stivelseskartofler, ha - - 76

Andre kartofler - - 6

Pct. JB 5-6 & 7-9 92 % 8 % 3 %

Hkg byg pr. ha 62 53 -

Hkg hvede pr. ha 76 65 -

Dækningsbidrag, kr. pr. ha 10.089 7.807 19.316

Maskinomkostninger, kr. pr. ha (inkl. arbejde) 5.194 5.471 10.186

Årets resultat 698 -1.075 6.421

Jordværdi, kr. pr. ha 159.000 149.000 143.000

Afkastningsgrad 4,4 % 2,9 % 8,8 %

Tabel 1. Uddrag af resultater fra Business Check Planteproduktion 2012.
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Figur 1. Dækningsbidrag for 

salgsafgrøder.

Dækningsbidrag pr. ha.
I figur 1 er vist dækningsbidraget for de enkelte bedrifter delt i 

henholdsvis primært lerjord og primært sandjord.

Det ses, at der er meget stor spredning i de opnåede dæknings-

bidrag pr. ha. Dækningsbidragene fra primært lerjord ligger 

generelt over dækningsbidragene fra primært sandjord, både 

når man ser på Dækningsbidrag I og Dækningsbidrag II (som er 

DB I-korrigeret for arbejds- og maskinomkostninger). 

I figur 2 er vist maskinomkostningerne bedrift for bedrift. Det 

ses, at der er meget stor spredning, og at niveauet stort set er 

det samme uanset jordbundsforhold.
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Hvad kan vi lære af bedrifterne i Top 5?
For alle grupper af salgsafgrøder og stivelseskartofler gælder, at 

bedrifterne i Top 5 har et større bruttoudbytte målt i kr. pr. ha. 

For salgsafgrøder gælder endvidere, at udbyttet, målt i hkg pr. 

ha, er noget højere for Top 5-bedrifterne.

Resultaterne viser også, at Top5 generelt skiller sig ud fra gen-

nemsnittet ved at opnå et markant højere dækningsbidrag pr. 

ha.  

Top5 har også markant lavere maskinomkostninger end gen-

nemsnittet af alle bedrifter.
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Ø k o l o g i s k e  s a l g s a f g r ø d e r

Business Check Planteproduktion 2012

Økologiske planteavlsbedrifter, der har udarbejdet en drifts-

grensanalyse for deres salgsafgrøder, er inddelt i to grupper. 

Der er tale om planteavlere uden animalsk produktion og mæl-

keproducenter, der samtidig med grovfoderproduktionen har 

en produktion af salgsafgrøder.

Salgsafgrøderne i driftsgrensanalysen for økologer omfatter 

vårbyg, vårhvede, havre, andet korn (f.eks. triticale og spelt), 

bælgsæd og frøgræs. Der er kun opgjort udbyttet for vårbyg, 

vårhvede og havre i driftsgrensanalyserne. Der har ikke været 

dyrket frøgræs på de husdyrbrugsejendomme, der indgår i ana-

lysen.

Der indgår kun 13 bedrifter uden husdyrproduktion i Business 

Check. Disse økologiske planteavlere har samtidig en væsentlig 

forskellig størrelse og afgrødesammensætning – og dermed 

også omkostningsstruktur.  Man kan derfor ikke uden videre 

anvende gennemsnitstal for disse bedrifter, men opgørelsen 

skal mere ses som eksempler på forskellige økologiske plante-

avlsbedrifters indtjenings- og omkostningsstruktur og -niveau.

Der er 71 bedrifter med salgsafgrøder, som samtidig har en øko-

logisk malkekvægsproduktion. På disse bedrifter udgør arealet 

med salgsafgrøder i gennemsnit 55 ha, ud af deres samlede 

dyrkede areal på i gennemsnit 223 ha. 

I tabellerne med resultater fra driftsgrensanalyserne er disse 

rangeret efter ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”.

Gennemsnitstal

Økologisk Konventionel

Planteavlere - 
salgsafgrøder

Husdyrbrug -
salgsafgrøder

Primært
lerjord

Primært 
sandjord

Gns. Top 5 Gns. Top 5 Gns. Top 5 Gns. Top 5

Antal bedrifter 13 5 71 5 279 5 370 5

Antal ha salgsafgrøde pr. bedrift 143 201 55 53 206 248 153 350

Bruttoudbytte, kr. pr. ha 10.389 12.006 9.756 13.776 12.621 17.945 10.136 16.873

Opnået dækningsbidrag, 
kr. pr. ha 9.044 10.713 8.526 12.554 10.089 15.515 7.807 13.813

Årets resultat, kr. pr. ha -2.122 1.022 92 5.476 704 7.564 -1.075 3.604

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte, 
kr. pr. ha 50 3.464 1.860 7.158 3.486 9.673 1.204 7.249

Maskinomkostninger inkl. arbejde 6.555 5.918 5.634 4.403 5.194 4.358 5.471 5.165

Afkastningsgrad 2,3 7,3 3,4 8,2 4,4 7 2,9 11,4

Tabel 1. Uddrag af resultater fra Business Check Planter - økologi 2012.
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Af tabel 1 fremgår, at økologiske planteavlsbedrifter uden 

husdyrproduktion i gennemsnit har et resultat i ’rest til jordleje 

ekskl. EU-støtte’ på 50 kr. pr. ha i gennemsnit. Dette er markant 

lavere end ved de økologiske mælkeproducenter, hvor resulta-

tet er på 1.860 kr. pr. ha. 

På bedrifter med husdyr er EU-støtten på 3.014 kr. pr. ha. Dette 

medfører, at produktionen af salgsafgrøder på disse bedrifter 

giver en indtjening, så alle omkostninger kan dækkes, inklusive 

egen arbejdsindsats og forrentning af jorden og betaling af for-

pagtningsafgift. 

Det er væsentligt at bemærke, at flere af de større økologiske 

planteavlere har et betydeligt positivt resultat pr. ha, efter at 

jord og egen arbejdsindsats er aflønnet. De mindre økologiske 

planteavlere har for store maskin-og arbejdsomkostninger pr. 

ha og får derfor et betydeligt underskud. Ved flere af de min-

dre bedrifter skyldes det blandt andet, at aflønning af egen 

arbejdsindsats belaster økonomien for meget. Flere af de store 

økologiske planteavlere har maskin- og arbejdsomkostninger 

på niveau med økologer med husdyrproduktion – og i øvrigt 

også på niveau med konventionelle planteavlere.

Af tabel 1 ses, at der ved produktionen af økologiske salgsafgrø-

der hos husdyrproducenter opnås ”årets resultat i kr. pr. ha” der 

i gennemsnit, er godt 1.100 kr. bedre end konventionel salgs-

afgrødeproduktion på primær sandjord. Disse to grupper har 

nogenlunde samme bonitet. Bruttoudbyttet er lidt højere ved 

konventionelle, og omkostninger til gødning og planteværn er 

naturligvis lavere. Derimod er maskin- og arbejdsomkostninger 

på samme niveau, nemlig godt 5.000 kr. pr. ha. 

Hvis man sammenligner resultatet fra salgsafgrøder på øko-

logiske husdyrbedrifter med salgsafgrøder på konventionelle 

kvægbedrifter (se hæftet: Business Check Kvæg 2012, side 59) 

ses, at de konventionelle kvægbedrifter opnår -829 kr. pr. ha 

salgsafgrøde, altså væsentligt lavere end det resultat de økolo-

giske husdyrbedrifter opnår fra deres salgsafgrøder.

Som ved produktion af konventionelle salgsafgrøder er EU-

støtten i gennemsnit ca. 500 kr. højere ved bedrifter med 

malkekvæg end ved bedrifter med svineproduktion eller rene 

planteavlere.
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Figur 1. Økologiske 

salgsafgrøder - husdyrbrugsbedrifter.
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I figur 1 er vist fordelingen af udbytter og omkostningerne 

opgjort i kr. pr. ha for henholdsvis planteavlsbedrifter og hus-

dyrproducenter med salgsafgrøder. Det er iøjnefaldende, at 

planteavlerne i gennemsnit sælger afgrøder for 634 kr. mere pr. 

ha end husdyrproducenterne, men deres omkostninger til pro-

duktionen er markant højere, så de opnår det dårligste resultat.
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Figur 2. Økologiske salgsaf-

grøder - planteavlsbedrifter.

Hvad kan vi lære af bedrifterne i Top 5?
Følgende forhold adskiller Top 5 hos husdyrproducenterne fra 

de øvrige husdyrproducenter: 

•	 Udbyttet i hkg korn er højere end gennemsnittet

•	 Deres bruttoudbytte i kr. er markant højere, hvilket bety-

der, at de har såvel højere udbytte som højere salgspris pr. 

enhed.

•	 Maskinomkostninger er ca. 1.200 kr. lavere pr. ha for de 

fem bedste end gennemsnittet, selv om de har haft højere 

udbytte. Denne forskel er i øvrigt blevet større i 2012 end 

i 2011, hvor forskellen kun var ca. 800 kr. Årsagen hertil er, 

at maskin- og arbejdsomkostninger i gennemsnit er forøget 

med 3,8 pct., medens det er faldet ved de fem bedste.
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Nøgletal og begreber 

Ø k o l o g i s k e  o g  k o n v e n t i o n e l l e  s a l g s a f g r ø d e r

I de nedenstående afsnit gøres rede for de nøgletal og begre-

ber, som anvendes på tabelsiderne i hæftet.

Løbenummer og benævnelse
Hver bedrift i hæftet er identificeret ved en benævnelse og et 

løbenummer, eksempelvis PG31.

Løbenumrene er tildelt hver bedrift ud fra bedriftens rangering 

målt på årets resultat, som er ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”. 

Således opnår bedriften med det højeste resultat i en gruppe 

nummer 1, og så fremdeles.

Benævnelsen identificerer, hvilken gruppe bedriften hører til. 

SG ~ Salgsafgrøder primært lerjord

SM ~ Salgsafgrøder primært sandjord 

PK ~ Planteavl - stivelseskartofler

Økologiske afgrøder

PS ~ Økologiske salgsafgrøder på planteavlsbedrifter

HS ~ Økologiske salgsafgrøder på husdyrbrug

Percentil
Percentilen viser, hvor bedriften befinder sig i forhold til hele 

gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen. P90 viser, at 

10 % af bedrifterne opnår et bedre resultat osv. 

P67 viser, at 33 % af bedrifterne opnår et bedre resultat. I alle 

analyser er sorteret efter ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”, der-

med viser P67, hvilket niveau årets resultat skal være på, for at 

være en blandt bedrifterne i bedste tredjedel. 

I modsætning til løbenumrene, som blot viser antallet af bedrif-

ter, der opnår et bedre resultat i gruppen, så kan percentilerne 

sammenlignes imellem grupper.

Bruttoudbytte
Bruttoudbyttet er den værdi, der er frembragt ved årets drift.

Ejeraflønning
Der er beregnet lønomkostning til den lønnede arbejdskraft. En 

ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 450.000 kr. og for-

deles på den enkelte driftsgren. Ejeraflønningen korrigeres for 

ejerenes eventuelle arbejdsindsats udenfor bedriften.

I tilfælde af flere ejere, f.eks. I/S eller ved fuldtids medhjæl-

pende ægtefælle, aflønnes den første ejer med 450.000 kr. pr. 

år, og de resterende med 350.000 kr. pr. år.

Årets resultat
Årets resultat fra salgsafgrødeproduktionen er det beløb, der er 

tilbage til rest og risiko, efter at alle omkostninger ved produk-

tionen er dækket, inklusive forrentning af jordens værdi og løn 

til ejeren.

Jordpris og jordleje
Jordpris ejet jord angiver, hvad den ejede jord er værdisat til. 

Jordlejen beregnes ud fra jordværdien, renten og forpagtnings-

udgifter.

Inventarsaldo, kr. pr. ha
Dette er værdien af maskiner og inventar beregnet pr. ha dyr-

ket areal (ejet såvel som forpagtet jord)

Maskinomkostninger inkl. arbejde
Maskinomkostningerne beregnes som summen af brændstof, 

energi, maskinstation, vedligehold, løn, ejerløn, afskrivning og 

forrentning af inventar. Der fratrækkes eventuelle maskinsta-

tionsindtægter.

Rest til jordleje ekskl. EU-støtte
Da både jordpriser og forpagtningspriser er særdeles afgørende 

for det opnåede resultat, er det valgt at sortere bedrifterne 

efter resultatmålet ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte”. Dette re-

sultat er velegnet til at sammenligne, hvad de enkelte bedrifter 

opnår i resultat pr. ha til forrentning (eller leje) af jorden, uanset 

niveauet af EU-støtte på den enkelte ejendom.
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Rest til jordleje inkl. EU-støtte
Beregningen svarer til ovenstående blot tillagt EU-støtten. Be-

løbet viser, hvor meget der er tilbage til at forrente (eller leje) 

jorden, der bruges i produktionen.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne på 

den investerede kapital. Renten er individuel og beregnet på 

baggrund af bedriftens renteudgift divideret med den gennem-

snitlige gæld over året. Renteudgiften er de samlede renteud-

gifter på bedriften i 2012.

Resultatkorrektion for rente
Angiver, hvor meget renteomkostningerne af investeret kapital 

skal korrigeres, hvis renten havde været ens på alle bedrifter. 

Forrentning af jord er beregnet med 2 pct. i rente. Alle øvrige 

aktiver forrentes med 4 pct.

Et positivt beløb betyder, at renteomkostningerne ville have 

været mindre, hvis renten havde været 2 pct. på jord og 4 pct. 

på andre aktiver.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst, når man sam-

menligner med andre erhverv. Det angiver, hvem der har været 

bedst til at aflønne den indskudte kapital.

Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før renteom-

kostninger af bundet kapital, divideret med bundet kapital.

Den bundne kapital pr. ha kan beregnes ved at korrigere 

jordprisen pr. ha med den andel af jorden, der er forpagtet og 

tillægge inventarsaldoen den værdi af bygninger og beholdnin-

ger, der kan relateres til den aktuelle driftsgren. Den bundne 

kapital pr. ha kan findes ved at dividere renteomkostningen pr. 

ha med den anvendte rentesats.




